
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.64
del 19-07-021

Registro generale n. 439

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento progettazione definitiva-esecutiva per

la  riqualificazione dell'area dell'ex scuola ele=
mentare a Montereale capoluogo per la realizzazio=
ne di un parco

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 13 maggio 2021 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 3 settembre 2020 con la quale si fornisce atto di

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici affinché, con propri atti gestionali, ponga in

essere tutte le procedure per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

VISTI

- l’Avviso pubblico di “concessione di contributi ai comuni per la realizzazione delle opere di

urbanizzazione - l.r. 40/2017, annualità 2020” del Dipartimento territorio e ambiente della Regione

Abruzzo;

- la graduatoria definitiva aggiornata, Allegato alla Determinazione DPC/50 del 15/03/2021, DGR

446/2020 - Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione, con la quale è stato assegnato al Comune

di Montereale il contributo richiesto pari a 100.000,00 €, prevedendo la partecipazione alla spesa con

fondi derivanti dal bilancio comunale per l’importo di € 15.000,00;

Considerato che:

- l’intervento consiste nella riqualificazione dell’area risultante dalla demolizione della scuola in via A.

Ricci a Montereale capoluogo per la realizzazione di un’area parco comprensiva di parcheggio;

- qualora l’intervento in oggetto non fosse ritenuto fattibile in termini economici o tecnici a seguito delle

rilevazioni sullo stato dei luoghi, l’incarico al professionista si intenderà confermato ed il relativo

corrispettivo verrà calcolato sulla base delle prestazioni effettivamente da eseguire ai sensi del D.M.

17/06/2016 ed applicando il medesimo ribasso applicato;

Rilevato che:

ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento di un incarico esterno poiché l’Area-

Tecnica e Lavori Pubblici, considerato il carico di lavoro attuale e il personale

dipendente/reclutato, non dispone del tempo e dei mezzi necessari per eseguire la

progettazione di livello esecutivo

si deve procedere all'affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati-

all'articolo 46 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

è indispensabile ricorrere alla progettazione esterna dell’intervento, limitatamente alla-

Progettazione esecutiva, ovvero definitiva/esecutiva, nonché all’eventuale coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e della direzione dei lavori, all’uopo

selezionando un professionista di adeguate competenze ed esperienze;

l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 prevede che l'affidamento degli incarichi di-

progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria per importi fino a 75.000 euro avviene

mediante affidamento diretto;

l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a €-

12.139,71 (dodicimilacentotrentanove/71), oltre IVA e Cassa previdenziale e quindi di importo



inferiore alla soglia sopra menzionata;

Dato atto

che il servizio di progettazione esecutiva dovrà concludersi con la consegna degli elaborati in n.

2 copie cartacee e in formato digitale entro e non oltre 30 giorni consecutivi e naturali

decorrenti dal giorno della pubblicazione della determinazione di affidamento sull’albo pretorio

dell’Ente, pena l’applicazione della riduzione dell’onorario spettante per una somma forfettaria

pari ad € 100,00 al giorno;

Visto che:

ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 il Dirigente-

deve redigere l’apposita determina a contrarre;

l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare,-

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla

base;

l’affidamento avrà per oggetto la Progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il-

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (eventuale) e la direzione

dei lavori dell’intervento di “Sistemazione dell’area dell’ex scuola a Montereale”;

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,-

comma 2 – lett. a) della L. 120/2020;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare:

l’articolo 23 comma 3 che prevede che con decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti,-

su proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell’ambiente

e della tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività culturali e del

turismo sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. Con il decreto di

cui al primo periodo è, altresì, determinato il contenuto minimo del quadro esigenziale che

devono predisporre le stazioni appaltanti. Fino alla data di entrata in vigore di detto decreto, si

applica l'articolo 216, comma 4.

l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;-

l'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei-

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano d contrattare, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria;-

l'articolo 36 sui contratti sottosoglia;-

l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;-

l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;-

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC

n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n.

206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono

possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e

individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,

nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai

sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Preso atto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, il Decreto del Presidente della

Repubblica 16 aprile 2013 , n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’art. 7

recante <<Obblighi di astensione>> in combinato disposto con l’art.42, comma 2 del Codice dei

Contratti;

VISTO L’elenco dei professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria
approvato con determinazione dell’Area Tecnica n. 09 adottata in data 31 gennaio 2020;

Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i servizi di progettazione de

quo con le modalità sopra esposte;

Vista la richiesta di offerta economica prot. n. 6831 del 15.06.2021 trasmessa al geom. Durastante

Manuel, C.F. DRSMNL88S09A345H, P.IVA 01804210662, con studio in via prati, 6 a Montereale, fraz.

Cesaproba (AQ);

Dato atto che il professionista interpellato ha fatto pervenire sua migliore offerta con nota prot. 7046

del 21.06.2021 pari al 9,15% di ribasso sull’importo base che viene ritenuta congrua e pertanto valida;

Visto il documento di regolarità contributiva protocollo n. 000700075 del 19.07.2021 avente esito

regolare;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

Il Responsabile

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la progettazione esecutiva, ovvero

definitiva/esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

(eventuale) e la direzione lavori, dell’intervento “Sistemazione area ex scuola a Montereale

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


capoluogo per la realizzazione di un’area parco e parcheggio” al geom. Durastante Manuel per un

importo complessivo pari ad € 11.028,93 oltre oneri previdenziali e IVA;

Di assegnare un tempo utile massimo per la consegna degli elaborati progettuali in formato digitale

e in n.2 copie in formato cartaceo entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione della

presente determinazione, pena l’applicazione della riduzione dell’onorario spettante per una

somma forfettaria pari ad € 100,00 al giorno;

Di disporre la stipula dei contratti mediante scambio scrittura privata con modalità elettronica,

dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del D.lgs. 50/2016, il presente

appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 9 del D.lgs. citato;

di prendere atto che il professionista individuato sottoscriverà per accettazione la determinazione

di affidamento dell’incarico;

di dare atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad Euro 13.993,50 al lordo di IVA e Cassa

Previdenziale, si può far fronte con le risorse stanziate dalla L.R. 40/2017, annualità 2020” del

Dipartimento territorio e ambiente della Regione Abruzzo;

di dare atto che lo scrivente, geom. Carlo Bolino, è il Responsabile Unico del Procedimento;

di dichiarare che, relativamente al RUP, non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art.

42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi,

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e

di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento

o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre

utilità nel biennio precedente;

di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal

D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il seguente CIG:

ZE23284F13 e CUP: C81B20001180006;

di impegnare la somma complessiva dell’affidamento pari ad € 13.993,50 prevista sul bilancio

finanziario 2021/2023 sul cap. 2541 e cod. n. 08.01-2.02.01.09014;

di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli

adempimenti consequenziali;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                      IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ing. Chiara Marinucci              LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


